
対　  象 産業医　　※当センターでは、日医認定産業医研修の基礎研修は、実施していません。

申込方法 当センターHPからオンラインによる。

受付開始 開催日の前月１日（１日が土・日・祝日の場合は直後の平日）9：00から先着順にて受付

ご 注 意 会場、開始時間等は、研修により異なりますのでご注意ください。

研修会場内での撮影・録音は固くお断りします。

そ の 他 研修番号121、124、126、129、132、136の講師は会場外（遠隔地）より講義を行います。 　

　 現在

お申込みをキャンセルする場合は、事前にご連絡ください。

　

2026年1月15日

研修
番号

開催予定日時 テーマ 講　師
日医産業医研修
単位（申請中） 場所 定員

受付
開始日

121
10月7日(火)

14:30～16:30

パーソナリティの問題がうかがわれる
労働者への対応法

（231研修と同時開催）

鳥飼総合法律事務所
弁護士

小島　健一
生涯更新２単位

SS30
8階会議室

30 受付終了

30 受付終了

123
10月21日(火)
18:30～20:30

医師の働き方改革における
医師の面接指導および産業医の役割

東北大学大学院医学系研究科
産業医学分野　教授

産業保健相談員
黒澤　一

生涯専門２単位
SS30

8階会議室
50 受付終了

122
10月10日(金)
14:30～16:30

最近の労働安全衛生行政の動きについて
（233研修と同時開催）

宮城労働局
健康安全課　担当官

生涯更新２単位
SS30

8階会議室

30 受付終了

125
1１月４日(火)

18:30～20:30
ストレスチェック制度のあらましと

長時間労働者、高ストレス者に対する面接指導

仙南中央病院精神保健指定医・精神
科専門医

産業保健相談員
鈴木 淳平

生涯専門２単位
SS30

8階会議室
50 受付終了

124
10月29日(水)
14:30～16:30

労働時間規制と法
（238研修と同時開催）

弁護士法人淀屋橋・山上合同
弁護士

渡邊　徹
生涯更新２単位

SS30
8階会議室

30 受付終了

127
11月21日(金)
18:30～20:30

健康診断の事後措置について
花京院健康管理センター　所長

産業保健相談員
清治 邦章

生涯実地２単位
SS30

8階会議室
50 受付終了

126
11月20日(木)
14:30～16:30

職域の化学物質管理と法
（243研修と同時開催）

弁護士法人英知法律事務所
弁護士

淀川　亮
生涯更新２単位

SS30
8階会議室

50 受付終了

129
12月5日(金)

14:30～16:30
産業医に関する裁判例

（247研修と同時開催）

青森中央学院大学
教授

原　俊之
生涯更新2単位

SS30
8階会議室

30 受付終了

128
11月26日(水)
18:30～20:30

アトピー性皮膚炎患者の就労と労働生産性
及び治療との両立支援について

丹野皮膚科内科小児科　院長
産業保健相談員

丹野 憲二
生涯専門２単位

SS30
8階会議室

50 受付終了

131
12月11日(木)
14:30～16:30

依存症の予防と治療について
（248研修と同時開催）

医療法人東北会　東北会病院
理事長
石川 達

生涯専門２単位
アエル

６階セミナー
ルーム

30 受付終了

130
12月9日(火)

18:30～20:30
職場巡視のポイントと

衛生委員会における調査審議事項

阿部産業安全衛生事務所　所長
産業保健相談員

阿部 裕一
生涯専門２単位

アエル
6階セミナー

ルーム

30 受付終了

133
1月9日(金)

18:30～20:30
メンタルヘルス事例検討会

仙南中央病院精神保健指定医・精神
科専門医

産業保健相談員
鈴木 淳平

生涯実地２単位
SS30

8階会議室
30 受付終了

132
12月1８日(木)
14:30～16:30

Q＆A形式で説く
メンタルヘルスに関する現場問題と法

（249研修と同時開催）

ニシワキ法律事務所
弁護士

西脇　巧
生涯更新２単位

SS30
8階会議室

30 受付終了

135
1月16日(金)

18:30～20:30
産業医のためのメンタルヘルス対策

（うつ病等を中心に）

医療法人社団清山会
あおばの杜診療所　院長

産業保健相談員
石井　一

生涯専門２単位
SS30

8階会議室
50 受付終了

134
1月13日(火)

14:30～16:30
働く人の健康と身体活動

（252研修会と同時開催）

東北大学大学院医学系研究科
産業医学分野　教授

産業保健相談員
黒澤　一

生涯専門２単位
SS30

8階会議室

30 受付終了

137
1月31日(土)

14:30～16:30
石綿関連疾患診断技術

仙台循環器病センター
　呼吸器内科　三浦 元彦

川崎医科大学総合医療センター
放射線科　教授　加藤 勝也

生涯実地２単位
SS30

8階会議室
30 受付終了

136
1月2８日(水)

14:30～16:30
安全配慮義務・健康配慮義務
（255研修会と同時開催）

近畿大学法学部　教授
東北大学大学院

医学系研究科　客員教授
三柴 丈典

生涯更新２単位
SS30

8階会議室

30 1月5日

139
2月10日(火)

14:30～16:30
化学物質のリスクアセスメントと健康診断

（258研修と同時開催）

東北大学大学院医学系研究科
産業医学分野　教授

産業保健相談員
色川 俊也

生涯専門２単位
SS30

8階会議室
30 1月5日

138
2月2日(月)

14:30～16:30

身体機能から考える行動災害
（転倒・腰痛）の予防対策

※職場でできる簡単な体操をご紹介しますので、
動きやすい服装、靴でご参加ください。

（257研修と同時開催）

東北労災病院
治療就労両立支援センター

理学療法士
佐藤 友則

生涯実地２単位
SS30

8階会議室

50 1月5日

141
NEW

2月16日(月)
18:30～20:30

第25回宮城県産業医&精神科医・心療内科医連携の会
①メンタルヘルス領域におけるICT活用の現状と課題
②ICT機器を使用した面談のメリット・デメリット

①産業保健相談員　色川 俊也
②産業保健相談員　鈴木 淳平

生涯専門２単位
SS30

8階会議室
40 1月5日

140
2月20日(金)

18:30～20:30
産業医が知ってほしい歯科のこと

ララガーデン長町歯科診療室
医院長

産業保健相談員
臼井 昭雄

生涯専門２単位
SS30

8階会議室

独立行政法人 労働者健康安全機構

宮城産業保健総合支援センター
〒980-6015  仙台市青葉区中央4-6-1

SS30 15階

FAX 022-267-4283 TEL 022-267-4229 

受講無料

産業医研修会のお知らせ

２０２５年度（後期）

すでに定員に達している研修もございます。

最新情報はホームページにてご確認ください。


