

受講無料 2025年度(後期)

産業医研修会のお知らせ

独立行政法人 労働者健康安全機構
宮城産業保健総合支援センター
〒980-6015 仙台市青葉区中央4-6-1
SS30 15階
FAX 022-267-4283 TEL 022-267-4229



対象
申込方法
受付開始
ご注意
その他

産業医 ※当センターでは、日医認定産業医研修の基礎研修は、実施していません。
当センターHPからオンラインによる。

開催日の前日1日（1日が土・日・祝日の場合は直後の平日）9:00から先着順にて受付

会場、開始時間等は、研修により異なりますのでご注意ください。

お申込みをキャンセルする場合は、事前にご連絡ください。

研修会場内での撮影・録音は固くお断りします。

研修番号121、124、126、129、132、136の講師は会場外（遠隔地）より講義を行います。



すでに定員に達している研修もございます。
最新情報はホームページにてご確認ください。

2026年1月15日 現在

研修番号	開催予定日時	テーマ	講 師	日医産業医研修単位（申請中）	場所	定員	受付開始日
121	10月7日(火) 14:30~16:30	パーソナリティの問題がうかがわれる 労働者への対応法 (231研修と同時開催)	鳥飼総合法律事務所 弁護士 小島 健一	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
122	10月10日(金) 14:30~16:30	最近の労働安全衛生行政の動きについて (233研修と同時開催)	宮城労働局 健康安全課 担当官	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
123	10月21日(火) 18:30~20:30	医師の働き方改革における 医師の面接指導および産業医の役割	東北大大学院医学系研究科 産業医学分野 教授 産業保健相談員 黒澤 一	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	50	受付終了
124	10月29日(水) 14:30~16:30	労働時間規制と法 (238研修と同時開催)	弁護士法人淀屋橋・山上合同 弁護士 渡邊 徹	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
125	11月4日(火) 18:30~20:30	ストレスチェック制度のあらましと 長時間労働者、高ストレス者に対する面接指導	仙南中央病院精神保健指定医・精神 科専門医 産業保健相談員 鈴木 淳平	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	50	受付終了
126	11月20日(木) 14:30~16:30	職域の化学物質管理と法 (243研修と同時開催)	弁護士法人英知法律事務所 弁護士 淀川 亮	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
127	11月21日(金) 18:30~20:30	健康診断の事後措置について	花京院健康管理センター 所長 産業保健相談員 清治 邦章	生涯実地2単位	SS30 8階会議室	50	受付終了
128	11月26日(水) 18:30~20:30	アトピー性皮膚炎患者の就労と労働生産性 及び治療との両立支援について	丹野皮膚科内科小児科 院長 産業保健相談員 丹野 憲二	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	50	受付終了
129	12月5日(金) 14:30~16:30	産業医に関する裁判例 (247研修と同時開催)	青森中央学院大学 教授 原 俊之	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
130	12月9日(火) 18:30~20:30	職場巡視のポイントと 衛生委員会における調査審議事項	阿部産業安全衛生事務所 所長 産業保健相談員 阿部 裕一	生涯専門2単位	アエル 6階セミナールーム	50	受付終了
131	12月11日(木) 14:30~16:30	依存症の予防と治療について (248研修と同時開催)	医療法人東北会 東北会病院 理事長 石川 達	生涯専門2単位	アエル 6階セミナールーム	30	受付終了
132	12月18日(木) 14:30~16:30	Q&A形式で説く メンタルヘルスに関する現場問題と法 (249研修と同時開催)	ニシワキ法律事務所 弁護士 西脇 巧	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
133	1月9日(金) 18:30~20:30	メンタルヘルス事例検討会	仙南中央病院精神保健指定医・精神 科専門医 産業保健相談員 鈴木 淳平	生涯実地2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
134	1月13日(火) 14:30~16:30	働く人の健康と身体活動 (252研修会と同時開催)	東北大大学院医学系研究科 産業医学分野 教授 産業保健相談員 黒澤 一	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
135	1月16日(金) 18:30~20:30	産業医のためのメンタルヘルス対策 (うつ病等を中心)に)	医療法人社団清山会 あおばの杜診療所 院長 産業保健相談員 石井 一	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	50	受付終了
136	1月28日(水) 14:30~16:30	安全配慮義務・健康配慮義務 (255研修会と同時開催)	近畿大学法学部 教授 東北大大学院 医学系研究科 客員教授 三柴 文典	生涯更新2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
137	1月31日(土) 14:30~16:30	石綿関連疾患診断技術	仙台循環器病センター 呼吸器内科 三浦 元彦 川崎医科大学総合医療センター 放射線科 教授 加藤 勝也	生涯実地2単位	SS30 8階会議室	30	受付終了
138	2月2日(月) 14:30~16:30	身体機能から考える行動災害 (転倒・腰痛)の予防対策 ※職場でできる簡単な体操をご紹介しますので、 動きやすい服装、靴でご参加ください。 (257研修と同時開催)	東北労災病院 治療就労両立支援センター 理学療法士 佐藤 反則	生涯実地2単位	SS30 8階会議室	30	1月5日
139	2月10日(火) 14:30~16:30	化学物質のリスクアセスメントと健康診断 (258研修と同時開催)	東北大大学院医学系研究科 産業医学分野 教授 産業保健相談員 色川 俊也	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	30	1月5日
140	2月20日(金) 18:30~20:30	産業医が知ってほしい歯科のこと	ララガーデン長町歯科診療室 院長 産業保健相談員 臼井 昭雄	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	50	1月5日
141 NEW	2月16日(月) 18:30~20:30	第25回宮城県産業医&精神科医・心療内科医連携の会 ①メンタルヘルス領域におけるICT活用の現状と課題 ②ICT機器を使用した面談のメリット・デメリット	①産業保健相談員 色川 俊也 ②産業保健相談員 鈴木 淳平	生涯専門2単位	SS30 8階会議室	40	1月5日